Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES DA SANTA CASA DE CARIDADE E MATERNIDADE
DE IBITINGA SOBRE AUSÊNCIA DO CONTRATO NO SITE DA ORGANIZAÇÃO.

Destinatário: Gustavo Corradini Interventor da Santa Casa de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Requer informações da Santa Casa de Ibitinga sobre ausência do atual contrato
de gestão junto ao site oficial da Organização, bem como os valores transferidos e as
prestações de contas?

JUSTIFICATIVA:  A transparência na gestão dos recursos públicos destinados à saúde é um
princípio fundamental que deve ser rigorosamente observado, em especial quando se trata de
instituições como a Santa Casa de Ibitinga, que presta serviços de relevância pública e recebe
repasses financeiros do Município.
Constata-se,  contudo,  a  ausência  de  disponibilização,  no  site  oficial  da  Organização,  do
contrato  de  gestão  firmado  com  o  Poder  Público  Municipal,  bem  como  dos  valores  já
transferidos e das respectivas prestações de contas. Tal fato compromete a clareza e o acesso
às informações pela população, contrariando os princípios constitucionais da publicidade e da
transparência,  além de dificultar  o acompanhamento e a fiscalização por parte desta Casa
Legislativa.
Assim, faz-se necessário o presente requerimento, a fim de que sejam prestados os devidos
esclarecimentos,  com  envio  dos  documentos  pertinentes,  garantindo-se  à  sociedade
ibitinguense a segurança de que os recursos públicos estão sendo aplicados de forma correta,
eficaz e em conformidade com a legislação vigente.
O pedido encontra respaldo no papel fiscalizador do Poder Legislativo, sendo essencial para o
exercício  da  função  constitucional  desta  Câmara  Municipal,  sobretudo  pela  relevância  dos
serviços de saúde prestados pela entidade em benefício da população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de outubro de 2025.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

29
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
27

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 N

IL
S

O
N

 V
IA

N
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7359-4B3F-1A97-C6CC

REQUERIMENTO Nº 727/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-10-06T13:54:50+0000

		2025-10-06T16:27:37+0000

		2025-10-06T18:09:04+0000